
 
                           MINEO            S.M GANZARIA       VIZZINI               SAN CONO          RAMACCA 

 

CONSORZIO  
“Calatino terra di Accoglienza”   

 
 COMUNI DI MINEO – RAMACCA – SAN MICHELE DI GANZARIA – VIZZINI 

VERBALE DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N. 14  del Reg.  data 11 maggio  2013 

________________________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: individuazione del personale che deve prestare servizio presso il Consorzio.    
________________________________________________________________________________________________ 

L’anno duemilatredici   il giorno  undici    del mese di Maggio   alle ore 15.00  e segg., nella sede degli 
uffici del Consorzio CARA di Mineo, sito nel complesso residenziale “paradiso degli Aranci di Mineo , si è 
riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio “Calatino Terra di Solidiarietà” convocato 
verbalmente,  –  Il Presidente del C.D.A dott. Giuseppe Castiglione   -  dà atto che risultano presenti : 
 

COMPONENTI Pres. Ass 

 

 Dott. Giuseppe Castiglione  
 

Si 

 

 

Avv. Franco Zappala 
Si  

 

Dott. Castania Giuseppe 
Si  

 

Sig. Drago Nunzio 
 Si  

 

Dott. Giovanni Petta    
Si   

 4 1 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario generale dr. Cataldo La Ferrera –   
 

IL PRESIDENTE 

 

Considerato che, ai sensi dello statuto, il C.D.A  si intende validamente costituita e può operare quando il 
totale complessivo dei componenti effettivamente designati è superiore al 50% più uno. .  

Costatato che il suddetto requisito è soddisfatto in quanto risultano presenti 4 componenti  su 5;  

Accertata  la presenza del numero legale essendo presenti n. 4 su n. 5;  

Il Presidente del C.D.A  – dott. Giuseppe Castiglione  – apre la seduta,  con la trattazione dell’ODG.  

Il presidente fa presente che con la deliberazione del CDA n. 11/2013 si è proceduto alla individuazione delle 
figure professionali che dovranno collaborare con il Segretario ed il Direttore del Consorzio per gli 
adempimenti burocratici amministrativi.  



Il Presidente tiene a puntualizzare che le figure previste nello Statuto sono il Direttore ed il Segretario del 
Consorzio, le altre figure dovranno essere da supporto e collaborazione al fine di rendere più efficiente ed 
efficace l’azione amministrativa del Consorzio. Il Presidente ricorda che il  CDA,  nel determinare le figure che 
dovranno collaborare con il Segretario e Direttore devono essere individuate nell’ambito del personale che 
presta servizio presso i comuni aderenti al Consorzio, infatti, con la deliberazione n. 11/2013 sono state 
individuate le figure professionali con il presente atto occorre individuare i soggetti che dovranno occuparsi 
delle funzioni indicate con la superiore deliberazione.  

Il Presidente tiene a precisare che trattasi di rapporto di collaborazione e pertanto l’attività aggiuntiva legata agli 
atti di gestione del Consorzio saranno svolte nei singoli enti fatta eccezione per i casi in cui si rende necessario 
l’esplicazione dell’attività presso il centro CARA di Mineo. In quest’ultimo caso i dipendenti saranno 
autorizzati dalla singole amministrazione ad utilizzare il mezzo comunale per raggiungere la sede del centro. 
Per la suddetta attività aggiuntiva a quella ordinaria svolta nell’ambito delle amministrazioni di appartenenza, 
sarà riconosciuto un trattamento economico accessorio, ai sensi dell’art. 17 del C.C.N.L, pari ad € 2.500,00 
annui.  

Sulla relazione del Presidente i Sindaci manifestano il proprio parere favorevole.      

 

 

Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE   
 

 

sentita la relazione del presidente del CDA on. Giuseppe Castiglione;  

 

con voti unanimi favorevoli;  

 

DELIBERA 

 

1) Di dare atto che il personale dei Comuni, facenti parte del Consorzio, che  collaborerà con il 

Segretario del Consorzio e con il Direttore, per gli adempimenti amministrativi, tecnici e contabili 

nell’ambito del Consorzio a decorrere dal mese di giugno c.a, sono:   

 

• ragioniere del Comune di San Cono Milazzo Francesco, che si occuperà della parte legata alla gestione 
economico finanziaria del Consorzio in collaborazione con il Segretario ed il Direttore;   

• geom. Russo Gaetano, del Comune di San Michele di Ganziaria, che si occuperà della parte tecnica in 
collaborazione con il Segretario e Direttore del Consorzio;  

• sig. Scornavacche Giuseppe, del comune di Ramacca, che si occuperà, in collaborazione del 
Segretario e del Direttore, degli adempimenti relativi agli affari generali del Consorzio.    

 

2) di dare atto che ai suddetti dipendenti verrà riconosciuto il trattamento economico nella misura pari 

ad € 2.500,00 annui, per specifiche responsabilità attribuite oltre quelle che svolgono nei comuni di 

appartenenza;  

 

3) di dare che le somme di cui sopra sono carico del bilancio del Consorzio che presenta la sufficiente 

capienza all’intervento n. 1.01.01.01 del bilancio corrente esercizio;  

 

4) che le risorse di cui al punto 3) saranno trasferite ai singoli comuni i quali procederanno con 

proprio atto alla liquidazione delle rispettive competenze;   

 

5) di dare atto che al Segretario del Consorzio viene riconosciuto il trattamento economico pari 

all’attività di uno scavalco a reggenza presso ente privo di Segretario Comunale.  

 

 
 
 



                      IL PRESIDENTE                                                                                              IL SEGRETARIO  

   f.to Dott. Giuseppe Castiglione                                                       f.to Dr. Cataldo La Ferrera 
 
 
 
È copia conforme per uso amministrativo 
         RESP. U. O. UFFICIO SEGRETERIA 

 

Lì, ………………………………..                                     ..……………………………………. 
 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario del Consorzio  certifica,  che la presente deliberazione,  è stata pubblicata 
all’albo pretorio dal …. al … …,  

 

                             IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO 

           f.to Dr. Cataldo La Ferrera 


